
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

09.08.2018     с.Сигаево     N 775 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального             

образования «Сарапульский район» от 28 февраля  2017 года №283 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования     

«Сарапульский район» «Развитие образования на 2015-2020 годы»  

 

 Руководствуясь п.4.3 постановления Администрации муниципального                 

образования «Сарапульский район» от 14 марта 2014 года №221 «Об утверждении       

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Сарапульский район» в целях приведения                       

муниципальной программы «Развитие образования на 2015 – 2020 годы» в 

соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» от 21 декабря 2017 года №104/5 «О бюджете 

муниципального образования «Сарапульский район» на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов», решением коллегии Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 26 февраля 2018 года № 2/5, 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район»                       

п о с т а н о в л я е т: 

 

 Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 28 февраля  2017  года № 283 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования «Сарапульский район» 

«Развитие образования на 2015 – 2020 годы» следующие изменения: 

1. В разделе: «Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы» к 

муниципальной программе муниципального образования «Сарапульский район» 

«Развитие образования на 2015 – 2020 годы»: 



1.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет 

средств бюджета Сарапульского района» слова «составит 2647955,467 тыс. рублей, 

в том числе за счет собственных средств бюджета Сарапульского района – 

828545,786  тыс. рублей, за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики – 

21942,906 тыс. руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики – 

1794927,512  тыс. рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов – 2433,023 

тыс.рублей».  заменить на слова «составит 2691537,389 тыс. рублей, в том числе за 

счет собственных средств бюджета Сарапульского района – 840548,783  тыс. 

рублей, за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики – 24849,060 тыс. 

руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики – 1820564,612  тыс. 

рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов – 5297,663 тыс.рублей».  

1.2. Таблицу изложить в новой редакции: 

Годы 

реализации 
Всего 

В том числе 

собственные 

средства 

бюджета 

Сарапульского 

района 

субвенции 

из бюджета 

УР 

субсидии 

из бюджета 

УР 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

 

2015 г. 440712,378 140947,001 290957,008 8232,006   576,363 

2016 г. 446489,370 146671,070 292779,200 5341,400 1697,700 

2017 г. 454153,419 149160,615 300065,204 4662,400   265,200 

2018 г. 470236,290 136703,390 330319,400 2220,200  993,300 

2019 г. 439376,966 133977,354 302181,900 2196,527 1021,185 

2020 г. 440568,966 133089,354 304261,900 2196,527 1021,185 

ИТОГО: 2691537,389 840548,783 1820564,612 24849,060 5297,663 

 

2. В паспорте подпрограммы «Развитие дошкольного образования»: 

2.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет 

средств бюджета Сарапульского района» слова «Общий объем финансирования 

мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы рублей, в том числе за счет средств 

бюджета Сарапульского района составит 538315,923 тыс. рублей, за счет 

собственных средств бюджета Сарапульского района составил 144402,962 

тыс.рублей, за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики  - 1714,421 тыс. 

руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики –392125,500 тыс. 



рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов – 73,040 тыс.рублей» заменить 

на слова «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 

годы рублей, в том числе за счет средств бюджета Сарапульского района составит 

551271,050 тыс. рублей, за счет собственных средств бюджета Сарапульского 

района составил 148067,605 тыс.рублей, за счет субсидий из бюджета Удмуртской 

Республики  - 2040,975 тыс. руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской 

Республики –400926,000 тыс. рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов – 

236,470 тыс.рублей». 

2.2. Таблицу изложить в новой редакции: 

Годы 

реализации 
Всего 

В том числе 

собственные 

средства 

бюджета 

Сарапульского 

района 

субвенции 

из бюджета 

УР 

субсидии из 

бюджета УР 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

 

2015 г. 92465,158 25353,137 65723,400 1388,621 0 

2016 г. 91515,186 26534,146 64780,300 184,700 16,040 

2017 г. 94748,179 26881,279 67668,800 141,100 57,000 

2018 г. 96824,624 23171,424 73493,700 106,300 53,200 

2019 г. 87858,952 23063,810 64629,900 110,127 55,115 

2020г. 87858,952 23063,810 64629,900 110,127 55,115 

Итого 2015-

2020гг. 
551271,050 148067,605 400926,000 2040,975 236,470 

 

  2.3. В разделе 1.9.«Ресурсное обеспечение» слова «Общий объем 

финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет счет 

средств бюджета Сарапульского района составит 538315,923 тыс. рублей, за счет 

собственных средств бюджета Сарапульского района составил 144402,962 

тыс.рублей, за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики  - 1714,421 тыс. 

руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики –392125,500 тыс. 

рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов – 73,040 тыс.рублей» заменить 

на слова «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 

годы рублей, в том числе за счет средств бюджета Сарапульского района составит 

551271,050 тыс. рублей, за счет собственных средств бюджета Сарапульского 



района составил 148067,605 тыс.рублей, за счет субсидий из бюджета Удмуртской 

Республики  - 2040,975 тыс. руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской 

Республики –400926,000 тыс. рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов – 

236,470 тыс.рублей». 

            2.4. Таблицу изложить в новой редакции:  

Годы 

реализации 
Всего 

В том числе 

собственные 

средства 

бюджета 

Сарапульско

го района 

субвенции 

из бюджета 

УР 

субсидии 

из 

бюджета 

УР 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

 

2015 г. 92465,158 25353,137 65723,400 1388,621 0 

2016 г. 91515,186 26534,146 64780,300 184,700 16,040 

2017 г. 94748,179 26881,279 67668,800 141,100 57,000 

2018 г. 96824,624 23171,424 73493,700 106,300 53,200 

2019 г. 87858,952 23063,810 64629,900 110,127 55,115 

2020г. 87858,952 23063,810 64629,900 110,127 55,115 

Итого 2015-

2020гг. 
551271,050 148067,605 400926,000 2040,975 236,470 

 

2.5. Абзац «Расходы за счет иных источников»  исключить  

3. В паспорте подпрограммы «Развитие общего образования»: 

3.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет 

средств бюджета Сарапульского района» слова «составит 1744202,955 тыс.руб., в 

том числе за счет собственных средств бюджета МО «Сарапульский район» 

составит –  319919,127 тыс. руб., за счет субсидий из бюджета Удмуртской 

Республики – 19048,793 тыс. руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской 

Республики –  1402802,012 тыс.руб, за счет иных межбюджетных трансфертов – 

2433,023 тыс.рублей.» заменить на слова «составит 1774331,210 тыс.руб., в том 

числе за счет собственных средств бюджета МО «Сарапульский район» составит –        

327766,541 тыс. руб., за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики – 

21628,394 тыс. руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики –  

1419638,612 тыс.руб, за счет иных межбюджетных трансфертов – 5297,663 

тыс.рублей.» 

 



3.2. Таблицу изложить в новой редакции: 

Годы 

реализации 
Всего 

В том числе 

собственны

е средства 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

субвенции 

из бюджета 

УР 

субсидии 

из бюджета 

УР 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

 

2015 г. 288975,651 57501,987 225233,608 5663,693 576,363 

2016 г. 297492,146 62675,186 227998,900 5156,700 1661,360 

2017 г. 297873,758 60760,754 232396,404 4521,300 195,300 

2018 г. 311324,266 51452,166 256825,700 2113,900 932,500 

2019 г. 288394,594 47790,124 237552,000 2086,400 966,070 

2020 г. 290270,794 47586,324 239632,000 2086,400 966,070 

Итого 2015-

2020 гг. 
1774331,210 327766,541 1419638,612 21628,394 5297,663 

 

3.3. В разделе 2.9. «Ресурсное обеспечение» слова «Общий объем 

финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств 

бюджета Сарапульского района слова «составит 1744202,955 тыс.руб., в том числе 

за счет собственных средств бюджета МО «Сарапульский район» составит –        

319919,127 тыс. руб., за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики – 

19048,793 тыс. руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики –  

1402802,012 тыс.руб, за счет иных межбюджетных трансфертов – 2433,023 

тыс.рублей.» заменить на слова «составит 1774331,210 тыс.руб., в том числе за счет 

собственных средств бюджета МО «Сарапульский район» составит –        

327766,541 тыс. руб., за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики – 

21628,394 тыс. руб., за счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики –  

1419638,612 тыс.руб, за счет иных межбюджетных трансфертов – 5297,663 

тыс.рублей.» 

 

 

 

 

 

 

 



3.4. Таблицу изложить в новой редакции: 

Годы 

реализации 
Всего 

В том числе 

собственны

е средства 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

субвенции 

из бюджета 

УР 

субсидии 

из бюджета 

УР 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

 

2015 г. 288975,651 57501,987 225233,608 5663,693 576,363 

2016 г. 297492,146 62675,186 227998,900 5156,700 1661,360 

2017 г. 297873,758 60760,754 232396,404 4521,300 195,300 

2018 г. 311324,266 51452,166 256825,700 2113,900 932,500 

2019 г. 288394,594 47790,124 237552,000 2086,400 966,070 

2020 г. 290270,794 47586,324 239632,000 2086,400 966,070 

Итого 2015-

2020 гг. 
1774331,210 327766,541 1419638,612 21628,394 5297,663 

 

4. В паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования 

детей»: 

 4.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за 

счет средств бюджета Сарапульского района» слова «составит 212116,398 тыс. 

рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета МО «Сарапульский 

район» – 210904,248 тыс.рублей, за счет субсидий бюджета Удмуртской 

Республики -  1178,95 тыс.рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов- 

33,200 тыс.руб.» 

заменить на слова «составит 213237,278 тыс. рублей, в том числе за счет 

собственных средств бюджета МО «Сарапульский район» – 212017,528 

тыс.рублей, за счет субсидий бюджета Удмуртской Республики -  1178,95 

тыс.рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов- 40,800 тыс.руб.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4.2. Таблицу изложить в новой редакции: 

Годы реализации Всего 

В том числе 

собственные 

средства 

бюджета 

Сарапульского 

района 

субсидии из 

бюджета УР 

Иные 

межбюджет

ные 

трансферты 

из бюджета 

УР 

2015 г. 37085,903 35906,953 1178,950 0 

2016 г. 34297,153 34276,853 0 20,300 

2017 г. 34969,042 34956,142 0 12,900 

2018 г. 34384,740 34377,140 0 7,600 

2019 г. 36255,220 36255,220 0 0 

2020 г. 36245,220 36245,220 0 0 

Итого 2015-

2020 гг. 

213237,27

8 212017,528 

1178,950 40,800 

  

4.3.В разделе 3.9. «Ресурсное обеспечение» второй абзац слова «составит 

173918,4 тыс. рублей» заменить на  «составит 212116,398 тыс. рублей, в том числе 

за счет собственных средств бюджета МО «Сарапульский район» – 210904,248 

тыс.рублей, за счет субсидий бюджета Удмуртской Республики -  1178,95 

тыс.рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов- 33,200 тыс.руб.» 

заменить на слова «составит 213237,278 тыс. рублей, в том числе за счет 

собственных средств бюджета МО «Сарапульский район» – 212017,528 

тыс.рублей, за счет субсидий бюджета Удмуртской Республики -  1178,95 

тыс.рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов- 40,800 тыс.руб.» 

 

 4.4. Таблицу изложить в новой редакции: 

 

Годы реализации Всего 

В том числе 

собственные 

средства 

бюджета 

Сарапульского 

района 

субсидии из 

бюджета УР 

Иные 

межбюджет

ные 

трансферты 

из бюджета 

УР 

2015 г. 37085,903 35906,953 1178,950 0 

2016 г. 34297,153 34276,853 0 20,300 

2017 г. 34969,042 34956,142 0 12,900 

2018 г. 34384,740 34377,140 0 7,600 



2019 г. 36255,220 36255,220 0 0 

2020 г. 36245,220 36245,220 0 0 

Итого 2015-

2020 гг. 

213237,27

8 212017,528 

1178,950 40,800 

 

5. В паспорте подпрограммы «Реализация молодежной политики в 

Сарапульском районе»: 

 5.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за 

счет средств бюджета Сарапульского района» слова «составит 1560,0  тыс. рублей, 

в том числе за счет собственных средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» –  1560,0 тыс. рублей»заменить на слова «составит 1574,0  

тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» –  1574,0 тыс. рублей» 

 

 5.2. Таблицу изложить в новой редакции: 

Годы реализации Всего 

Собственные средства 

бюджета Сарапульского 

района 

2015 г. 260,0 260,0 

2016 г. 260,0 260,0 

2017 г. 260,0 260,0 

2018 г. 274,0 274,0 

2019 г. 260,0 260,0 

2020 г. 260,0 260,0 

Итого 2015-2020гг. 1574,000 1574,000 

5.3.В разделе 01.4.9. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» таблицу 

изложить в новой редакции: 

Годы реализации Всего 

Собственные средства 

бюджета Сарапульского 

района 

2015 г. 260,0 260,0 

2016 г. 260,0 260,0 

2017 г. 260,0 260,0 

2018 г. 274,0 274,0 

2019 г. 260,0 260,0 

2020 г. 260,0 260,0 

Итого 2015-2020гг. 1574,000 1574,000 



6. В паспорте подпрограммы  01.5. «Создание условий для реализации 

муниципальной программы»:  

6.1. В разделе  «Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы» внести 

следующие изменения : 

Наименование 

подпрограммы 

Создание условий для реализации муниципальной программы 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

11. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, 

получающих дополнительное образование за счет бюджетных 

средств 100 % 

12 . Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов 

персонифицированного финансирования не менее 10 %. 

 

6.2. В строке «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета 

Сарапульского района» слова «составит  151760,191  тыс. рублей» заменить на 

«составит  151123,851  тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств 

бюджета МО «Сарапульский район» - 151123,109 тыс.рублей, за счет субсидий из 

бюджета Удмуртской Республики – 0,742 тыс.рублей» 

 

 6.3. Таблицу изложить в новой редакции: 

 

Годы реализации Всего 

В том числе 

собственные 

средства бюджета 

Сарапульского 

района 

субсидии из 

бюджета УР 

2015 г. 21925,666 21924,924 0,742 

2016 г. 22924,885 24924,885 0 

2017 г. 26302,440 26302,440 0 

2018 г. 27428,660 27428,660 0 

2019 г. 26608,200 26608,200 0 

2020 г. 25934,000 25934,000 0 

Итого 2015-2020 

гг. 

 

151123,851 

 

151123,109 

 

     0,742 

 

 

 



6.4. Раздел  «5.1. Характеристика сферы деятельности» дополнить абзацем 

15 следующего содержания: 

«В соответствии с общими приоритетными направлениями 

совершенствования системы дополнительного образования в Российской 

Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного 

образования детей в Российской Федерации, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 №1726-р, приоритетным 

проектом Доступное дополнительное образование для детей», утвержденным 

протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации 

по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 30 ноября 2016 г. № 11, 

Национальной стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, в 

целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного 

образования для детей в муниципальном образовании «Сарапульский район» 

реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного 

образования, подразумевающая предоставление детям именных сертификатов 

дополнительного образования.  Реализуемый финансово-экономический механизм 

позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными 

учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, 

получить равный доступ к бюджетному финансированию. Обеспечение 

использования именных сертификатов дополнительного образования 

осуществляется в соответствии с программой персонифицированного 

финансирования (Приложение № 7) 

Помимо реализуемого механизма персонифицированного финансирования в 

муниципальном образовании «Сарапульский район» реализуется механизм 

персонифицированного учета детей, получающих дополнительное образование за 

счет средств бюджетов различных уровней, которые в совокупности создают 

систему персонифицированного дополнительного образования.» 

 

6.5. Раздел «5.2. Приоритеты, цели и задачи» абзац начинающийся со слов 

«Задачами подпрограммы являются:» дополнить пунктом  следующего 

содержания: 



«8. введение и обеспечение функционирования системы 

персонифицированного дополнительного образования детей, подразумевающей 

предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования с 

возможностью использования в рамках механизмов персонифицированного 

финансирования. 

9.  методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 

дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и 

иных участников системы персонифицированного дополнительного образования.» 

 

6.6. Раздел «5.3. Целевые показатели (индикаторы)» дополнить пуктом 

следующего содержания: 

11) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных 

средств  

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета 

дополнительного образования детей. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих для получения дополнительного образования сертификаты 

дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств. 

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где: 

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для 

получения дополнительного образования сертификаты дополнительного 

образования; 

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих 

дополнительное образования по программам, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет бюджетных средств (пообъектный мониторинг). 

 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного 

финансирования 

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного 

финансирования и доступность дополнительного образования. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих для получения дополнительного образования сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного 

финансирования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на территории муниципалитета. 

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где: 



Чдспф – общая численность детей, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного 

финансирования 

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет,  проживающих на 

территории муниципалитета. 

 

Наименование 

целевого показателя 

Единица 

измерения 

Базовый 

показатель 

2018 2019 2020 

 Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

получающих 

дополнительное 

образование с 

использованием 

сертификата 

дополнительного 

образования, в общей 

численности детей, 

получающих 

дополнительное 

образование за счет 

бюджетных средств 

% 0 100 100 100 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

использующих 

сертификаты 

дополнительного 

образования в статусе 

сертификатов 

персонифицированного 

финансирования 

% 0 не менее 5 
не менее 

17 

не менее 

25 

 

6.7. В разделе «5.5. Основные мероприятия» пункт   «04. Прочие 

мероприятия в сфере  образования»  дополнить абзацем следующего содержания: 

«2.Реализация проекта по персонифицированному финансированию 

дополнительного образования детей в рамках реализации приоритетного проекта 

«Доступное дополнительное образование для детей» 

6.8.  В разделе 5.9. «Ресурсное обеспечение» третий абзац слова «составит 

157608,551 тыс. рублей» заменить на слова «составит  составит  151760,191  тыс. 

рублей» заменить на «составит  151123,851  тыс. рублей, в том числе за счет 



собственных средств бюджета МО «Сарапульский район» - 151123,109 тыс.рублей, 

за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики – 0,742 тыс.рублей» 

6.9. Таблицу изложить в новой редакции: 

Годы реализации Всего 

В том числе: 

собственные 

средства бюджета 

Сарапульского 

района 

Субсидии из 

бюджета УР 

2015 г. 21925,666 21924,924 0,742 

2016 г. 22924,885 24924,885 0 

2017 г. 26302,440 26302,440 0 

2018 г. 27428,660 27428,660 0 

2019 г. 26608,200 26608,200 0 

2020 г. 25934,000 25934,000 0 

Итого 2015-2020 

гг. 

 

151123,851 

 

151123,109 

 

     0,742 

 

6.10. Абзац «Расходы за счет иных источников»  исключить  

7. Приложения 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной 

программы», 4 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», 5 «Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 

образования "Сарапульский район"» и 6 «Прогнозная (справочная) оценка 

ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования» к муниципальной программе Сарапульского района 

«Развитие образования» на 2015-2020 годы изложить в новой редакции. 

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по социальным вопросам В.П.Шумихина 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Сарапульский район»        И.В. Асабин 

 

 


